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TEXAS DEPARTMENT OF INSURANCE

(512) 676-6625 | F: (512) 490-1017 | (800) 578-4677 | TDI.texas.gov | @TexasTDI
333 Guadalupe, Austin, Texas 78701 PO Box 149104, Austin, Texas 78714-9104
Regulatory Policy Division - Life, Annuity, and Credit Program (106-1D)

LIFE ILLUSTRATION CERTIFICATION AND NOTIFICATION CHECKLIST

Every effort has been made to ensure the accuracy of the information in this document. All parties should consult 
the Texas Insurance Code, the Texas Administrative Code, and other applicable laws. 
  
Form Use - For each listed item, complete the following: 
  
      Page No. field - enter a form page number reference, or N/A if not applicable. 
  
      First comment box - enter general comments or form objections. In the drop down box select: No Comments, 
      Comments, or Objection.  
      Text size: 1200 characters. When you print the form, only the visible text (first three lines) will print.  
      To view the full text in a comment box, click on the + icon in the lower right corner of the box and then use  
      the up or down scroll buttons.   
  
      Second comment box labeled Company Response - enter a response if the first box is marked Objection (optional) 
  
      Use the last two pages of this form for additional comments, objections and responses (text size: 4000 characters).

Annual Certification - 28 TAC §21.2211

The illustration actuary shall certify that the disciplined current scale used in illustrations is in 
conformity with the Actuarial Standard of Practice for Compliance with the NAIC Model 
Regulation on Life Insurance Illustrations promulgated by the Actuarial Standards Board, and 
that the illustrated scales used in insurer-authorized illustrations meet the requirements of 
Subchapter N (§§21.2201-21.2214). 

Page No.

Company Response

The illustration actuary shall disclose one or more of the following, if applicable:

If, since the last certification, a currently payable scale applicable for business issued within the 
previous five years and within the scope of the certification has been reduced for reasons other 
than changes in the experience factors underlying the disciplined current scale. 
If non-guaranteed elements illustrated for new policies are not consistent with those illustrated 
for similar in-force policies.  
If non-guaranteed elements illustrated for both new and in-force policies are not consistent 
with the non-guaranteed elements actually being paid, charged, or credited to the same or 
similar forms.

Page No.

Company Response

http://texreg.sos.state.tx.us/public/readtac$ext.TacPage?sl=R&app=9&p_dir=&p_rloc=&p_tloc=&p_ploc=&pg=1&p_tac=&ti=28&pt=1&ch=21&rl=2211
http://texreg.sos.state.tx.us/public/readtac$ext.ViewTAC?tac_view=5&ti=28&pt=1&ch=21&sch=N&rl=Y
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Page No.

Page No.

The illustration actuary certification must be signed and dated by the illustration actuary.

The company's illustration formats meet the requirements of Subchapter N (§§21.2201-21.2214), 
and the scales used in insurer-authorized illustrations are those scales certified by the illustration 
actuary; and 
The company has provided its agents with information about the expense allocation method used 
by the company in its illustrations and disclosed as required by the illustration regulation

Company Response

Company Response

Page No. The notification shall indicate the board of director's appointment of one or more illustration 
actuaries. 
 
If an insurer changes the illustration actuary responsible for all or a portion of the company's 
policy forms, the insurer shall notify the commissioner of that fact promptly and disclose the 
reason for the change. 

Company Response

A company officer, not the illustration actuary, must certify the following: §21.2211(g)

The illustration actuary shall disclose the method used to allocate overhead expenses for all 
illustrations as (a) fully allocated, (b) marginal, or (c) a generally recognized expense table based 
on fully allocated expenses representing a significant portion of insurance companies and 
approved by the NAIC or the commissioner.

Page No.

Company Response

Appointment or Change of Illustration Actuary - 28 TAC §21.2211(a) and (i)

http://texreg.sos.state.tx.us/public/readtac$ext.ViewTAC?tac_view=5&ti=28&pt=1&ch=21&sch=N&rl=Y
http://texreg.sos.state.tx.us/public/readtac$ext.TacPage?sl=R&app=9&p_dir=&p_rloc=&p_tloc=&p_ploc=&pg=1&p_tac=&ti=28&pt=1&ch=21&rl=2211
http://texreg.sos.state.tx.us/public/readtac$ext.TacPage?sl=R&app=9&p_dir=&p_rloc=&p_tloc=&p_ploc=&pg=1&p_tac=&ti=28&pt=1&ch=21&rl=2211
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Page No. The illustration actuary must promptly notify the commissioner of any errors in previous 
certifications and the notice must identify the erroneous annual certification and policy form 
number(s).

Company Response

Notice of Error - 28 TAC §21.2211(e)

Page No. The illustration actuary must promptly notify the commissioner if he or she is unable to certify the 
scale for any policy form illustration the insurer intends to use and the notice shall contain the 
policy form number(s) to which the notification applies.

Company Response

Notice of Inability to Certify - 28 TAC §21.2211(f)

Page No. Each insurer marketing policies shall notify the commissioner whether a policy form is to be 
marketed with or without an illustration, at the time of filing.  Any previous identification may be 
changed by notice to the commissioner.  If the insurer identifies a policy form as one to be 
marketed without an illustration, any use of an illustration for any policy using that form prior to 
the first policy anniversary is prohibited.

Company Response

Policies To Be Illustrated - 28 TAC §21.2205(a) and (b)

See next pages for additional comments or objections and space for additional responses, if any.

http://texreg.sos.state.tx.us/public/readtac$ext.TacPage?sl=R&app=9&p_dir=&p_rloc=&p_tloc=&p_ploc=&pg=1&p_tac=&ti=28&pt=1&ch=21&rl=2211
http://texreg.sos.state.tx.us/public/readtac$ext.TacPage?sl=R&app=9&p_dir=&p_rloc=&p_tloc=&p_ploc=&pg=1&p_tac=&ti=28&pt=1&ch=21&rl=2211
http://texreg.sos.state.tx.us/public/readtac$ext.TacPage?sl=R&app=9&p_dir=&p_rloc=&p_tloc=&p_ploc=&pg=1&p_tac=&ti=28&pt=1&ch=21&rl=2205
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Additional Comments or Objections:



Texas Department of Insurance | www.tdi.texas.gov

LAC020 | 0715

5/5

Company Response

Additional Company Responses:
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LIFE ILLUSTRATION CERTIFICATION AND NOTIFICATION CHECKLIST
Every effort has been made to ensure the accuracy of the information in this document. All parties should consult the Texas Insurance Code, the Texas Administrative Code, and other applicable laws.
 
Form Use - For each listed item, complete the following:
 
      Page No. field - enter a form page number reference, or N/A if not applicable.
 
      First comment box - enter general comments or form objections. In the drop down box select: No Comments,
      Comments, or Objection. 
      Text size: 1200 characters. When you print the form, only the visible text (first three lines) will print. 
      To view the full text in a comment box, click on the + icon in the lower right corner of the box and then use 
      the up or down scroll buttons.  
 
      Second comment box labeled Company Response - enter a response if the first box is marked Objection (optional)
 
      Use the last two pages of this form for additional comments, objections and responses (text size: 4000 characters).
Annual Certification - 28 TAC §21.2211
The illustration actuary shall certify that the disciplined current scale used in illustrations is in
conformity with the Actuarial Standard of Practice for Compliance with the NAIC Model Regulation on Life Insurance Illustrations promulgated by the Actuarial Standards Board, and that the illustrated scales used in insurer-authorized illustrations meet the requirements of Subchapter N (§§21.2201-21.2214). 
Company Response
The illustration actuary shall disclose one or more of the following, if applicable:
If, since the last certification, a currently payable scale applicable for business issued within the
previous five years and within the scope of the certification has been reduced for reasons other
than changes in the experience factors underlying the disciplined current scale.
If non-guaranteed elements illustrated for new policies are not consistent with those illustrated for similar in-force policies. 
If non-guaranteed elements illustrated for both new and in-force policies are not consistent with the non-guaranteed elements actually being paid, charged, or credited to the same or similar forms.
Company Response
The illustration actuary certification must be signed and dated by the illustration actuary.
The company's illustration formats meet the requirements of Subchapter N (§§21.2201-21.2214), and the scales used in insurer-authorized illustrations are those scales certified by the illustration actuary; and
The company has provided its agents with information about the expense allocation method used by the company in its illustrations and disclosed as required by the illustration regulation
Company Response
Company Response
The notification shall indicate the board of director's appointment of one or more illustration actuaries.  If an insurer changes the illustration actuary responsible for all or a portion of the company's policy forms, the insurer shall notify the commissioner of that fact promptly and disclose the reason for the change. 
Company Response
A company officer, not the illustration actuary, must certify the following: §21.2211(g)
The illustration actuary shall disclose the method used to allocate overhead expenses for all illustrations as (a) fully allocated, (b) marginal, or (c) a generally recognized expense table based on fully allocated expenses representing a significant portion of insurance companies and approved by the NAIC or the commissioner.
Company Response
Appointment or Change of Illustration Actuary - 28 TAC §21.2211(a) and (i)
The illustration actuary must promptly notify the commissioner of any errors in previous certifications and the notice must identify the erroneous annual certification and policy form number(s).
Company Response
Notice of Error - 28 TAC §21.2211(e)
The illustration actuary must promptly notify the commissioner if he or she is unable to certify the scale for any policy form illustration the insurer intends to use and the notice shall contain the policy form number(s) to which the notification applies.
Company Response
Notice of Inability to Certify - 28 TAC §21.2211(f)
Each insurer marketing policies shall notify the commissioner whether a policy form is to be marketed with or without an illustration, at the time of filing.  Any previous identification may be changed by notice to the commissioner.  If the insurer identifies a policy form as one to be marketed without an illustration, any use of an illustration for any policy using that form prior to the first policy anniversary is prohibited.
Company Response
Policies To Be Illustrated - 28 TAC §21.2205(a) and (b)
See next pages for additional comments or objections and space for additional responses, if any.
Additional Comments or Objections:
Company Response
Additional Company Responses:
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Rate and Form Review Office
Used by companies to ensure compliance.
Rate and Form Review Office
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